
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca  

Dipartimento per l’istruzione 
Direzione Generale per il personale scolastico 

Ufficio VI 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 
VISTO il D.L.vo n.165 del 30 marzo 2001 concernente “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 

 

VISTO il Decreto L.vo 16 aprile 1994, n. 297 e successive modificazioni e integrazioni, 
concernente il Testo Unico delle disposizioni legislative in materia di istruzione; 
 
 
CONSIDERATO che la Direzione Generale per il personale scolastico, in collaborazione con 
l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia Scolastica, e con il contributo delle 
Associazioni disciplinari di settore, Associazione Insegnanti di Fisica (AIF), Associazione 
Nazionale Insegnanti di Scienze Naturali (ANISN), Società Chimica Italiana Divisione di Didattica 
Chimica (DD-SCI) ed i Musei Fondazione Museo Nazionale della Scienza e della Tecnologia 
Leonardo da Vinci di Milano e Città della Scienza, variamente impegnati nella formazione dei 
docenti di scienze chimiche, fisiche e naturali, ha organizzato la formazione di docenti tutor per il 
Piano ‘Insegnare Scienze Sperimentali (ISS)’; 
 
RILEVATO che con tale iniziativa si intendono porre le basi per realizzare, attraverso la crescita 
dei singoli e la loro valorizzazione personale e professionale, il miglioramento dell’istituzione 
scolastica nel suo complesso e, conseguentemente, dei risultati degli studenti; 
 
 
CONSIDERATO che la formazione dei docenti tutor si sta concludendo e che i medesimi, oltre ad 
essere esperti dei contenuti, sono riconosciuti come preparati per lo svolgimento di funzioni di 
tutoraggio a tutto campo, per le quali sono necessarie competenze comunicativo-relazionali, 
pedagogiche, tecnologiche e gestionali; 
 
 
VALUTATA  l’opportunità di elaborare e diffondere presso gli Uffici Scolastici Regionali uno 
schema operativo d’attuazione  e di diffusione nelle singole istituzioni scolastiche del piano  ISS; 
 
 
RITENUTA l’opportunità di individuare istituzioni scolastiche di coordinamento interregionale per 
la gestione dei flussi informativi ed amministrativo-contabili afferenti le istituzioni scolastiche 
individuate dagli Uffici Scolastici Regionali come presidio del Piano ISS; 
 

DECRETA 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca  

Dipartimento per l’istruzione 
Direzione Generale per il personale scolastico 

Ufficio VI 
 

 
 
 
Art. 1 
E’ avviato un percorso di progressiva integrazione del portato del piano ISS nell’attività ordinaria 
delle istituzioni scolastiche. E’ approvato il primo schema operativo d’attuazione  e di diffusione 
nelle singole istituzioni scolastiche del piano  ISS (Allegato 1) 
 
 
Art.2 
E’ pubblicato l’elenco provvisorio di tutti i docenti che, una volta ultimata  la preparazione 
necessaria, saranno accreditati come tutor del Piano ISS. (Allegato 2)  
Data l’urgenza di promuovere iniziative di formazione per la prima diffusione del Piano tra le 
singole istituzioni scolastiche, fino alla certificazione finale, di cui sarà data immediata notizia, i 
docenti dell’elenco provvisorio potranno già essere immediatamente utilizzati, come del resto già 
avvenuto per la formazione in ingresso dei docenti neoassunti.  
 
Art.3 
Sono individuate tre istituzioni scolastiche con compiti di coordinamento interregionale per la 
gestione dei flussi informativi ed amministrativo-contabili afferenti le scuole indicate dagli Uffici 
Scolastici Regionali come presidio del Piano ISS. (Allegato 3) 
 
Art.4 
Gli allegati  costituiscono parte integrante del presente decreto. 
 
Roma, 8 ottobre 2009 
        IL DIRETTORE GENERALE 
             f.to   Luciano Chiappetta 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca  

Dipartimento per l’istruzione 
Direzione Generale per il personale scolastico 

Ufficio VI 
 

 
Allegato 1 
 
SCHEMA OPERATIVO D’ATTUAZIONE E DI DIFFUSIONE NELLE SINGOLE ISTITUZIONI 
SCOLASTICHE DEL PIANO ISS. 
 
E’ avviato un percorso di progressiva integrazione del portato del piano ‘Insegnare Scienze 
Sperimentali (ISS)’ nell’attività ordinaria delle istituzioni scolastiche. 
Punti cardine del primo schema operativo d’attuazione e diffusione sono i docenti tutor, i materiali 
realizzati, la metodologia della ricerca-azione, le reti di scuole, il modello organizzativo finanziario 
di iniziativa formativa, le fonti delle risorse economiche disponibili.  
 
I DOCENTI TUTOR 
La Direzione ha redatto un elenco provvisorio  da inviare formalmente a tutti gli UU.SS.RR., come 
stabilito dall’art.2 del presente decreto.  
Fino alla certificazione finale, di cui sarà data immediata notizia, i docenti dell’elenco provvisorio 
potranno già essere immediatamente utilizzati, come del resto già avvenuto per la formazione in 
ingresso dei docenti neoassunti.  
I docenti tutor ISS oltre ad utilizzare la professionalità acquisita nella propria  sede di servizio 
potranno esser chiamati a partecipare ad iniziative di formazione regionali ed inter-regionali di 
attuazione e diffusione del piano ISS. 
  
I MATERIALI REALIZZATI  
Sono già disponibili in piattaforma i pacchetti formativi utilizzati per la formazione dei docenti 
neoassunti. Ad essi si aggiungeranno altri materiali, elaborati dai tutor e dalle Associazioni 
disciplinari, sempre all’interno del Piano ISS. Si prevede di poter mettere a disposizione  anche 
pacchetti sull’informazione/formazione circa le prove OCSE-PISA. 
 
LA METODOLOGIA DELLA RICERCA-AZIONE  E LE RETI DI SCUOLE 
L’aspetto innovativo della formazione dei docenti tutor ISS consiste nel metodo della ricerca–
azione che impegna  il docente a svolgere una riflessione continua sulla sua attività didattica. 
Il docente tutor, incontrando in classe una situazione problematica, cerca di rimuoverla elaborando 
azioni mirate ad eliminare le cause che l’hanno generata: riflette sul suo operato, socializza le sue 
difficoltà coi colleghi, con lui impegnati nell’autoformazione, raccoglie dati, osserva situazioni, ne 
crea di nuove ed elabora strategie risolutive che attua nella sua didattica, impara ad insegnare 
riflettendo sugli effetti  prodotti dalla propria azione di insegnamento. 
Tali azioni preparano un cambiamento qualitativo nella pratica del docente e si configurano 
attraverso un approccio scientifico del modo di attuare la didattica e la formazione in itinere che è 
già caratteristico delle discipline sperimentali cui il Piano ISS esplicitamente si rivolge.  
La costituzione dei Presìdi ISS, coordinata a livello regionale dagli Uffici Scolastici Regionali 
(USR) permette di stabilire sinergie culturali, poli di aggregazione di risorse umane, centri attrezzati 
di laboratori scientifici utili non solo alla Scuola presidio, bensì a tutte le scuole del territorio.  



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca  

Dipartimento per l’istruzione 
Direzione Generale per il personale scolastico 

Ufficio VI 
 

 
Così come avvenuto per i presìdi, vanno ampliati, riorganizzati o creati ex novo laboratori 
specializzati per la ricerca-azione in ambito scientifico in ogni scuola della rete.  
La diffusione del Piano ISS è particolarmente necessaria nell’attuale momento istituzionale che 
vede il mondo della Scuola proiettato verso i nuovi ordinamenti per l’istruzione secondaria 
superiore, come pure per promuovere risultati soddisfacenti per le prove internazionali OCSE-PISA 
che saranno somministrate in ambito scientifico nel 2015. 
L’utilizzo delle risorse umane, generatesi attraverso la formazione dei docenti tutor ISS, sarà non 
solo utile, bensì necessaria al perseguimento dei fini generali dell’evoluzione della didattica delle 
scienze e della diffusione della cultura scientifica. 
Nelle presenti iniziative di diffusione l’incremento di professionalità, specie  negli incontri in 
presenza diviene, dunque, frutto del ripensamento socializzato dell’esperienza professionale (in 
occasione della sollecitazione di pari, dei docenti tutor e dei materiali) e approntamento autonomo 
di strumenti per una riflessività critica sulla disciplina e sul proprio modo di operare che collega 
formazione e pratica professionale, permette una riflessione sulla pratica, offre strumenti per 
l’azione. 
Le Associazioni professionali potranno partecipare all’approfondimento ed allo sviluppo 
dell’iniziativa offrendo il loro contributo critico e metodologico-scientifico negli spazi di 
riflessioni/collaborazioni professionali istituzionalmente dedicati e in quelli messi a disposizione 
dall’ANSAS.  
 
IL MODELLO ORGANIZZATIVO FINANZIARIO DELL’INIZIATIVA FORMATIVA 
Ogni Ufficio Scolastico Regionale, ed ogni scuola nell’organizzare liberamente, secondo principi di 
efficacia ed economicità i propri corsi, potrà tenere presente le modalità  organizzativo-finanziarie 
di seguito proposte, derivanti dall’adattamento dei modelli e delle tabelle di costi allegate alla CM 
2360 del 23 febbraio 2009 sulla formazione in ingresso per il personale docente ed educativo per 
l’a.s. 2008-2009. 
L’iniziativa formativa prevede ore in presenza, ore on line e attività guidate di webquest. 
Le ore previste in presenza non dovrebbero essere inferiori ad un ventaglio di 20-25 ore e possono, 
se le risorse lo consentono, essere superiori. 
Per un monte ore non superiore alle 20, il docente-corsista entra in relazione con il gruppo 
professionale e il tutor con lo scopo di condividere criticamente gli esiti delle rispettive attività di 
ricerca-azione promosse nelle rispettive classi.  
Il docente della scuola è chiamato inoltre a seguire un monte ore destinato allo 
studio/documentazione autonomo. Questa attività è riconosciuta per un tetto massimo di 20 ore per 
lo svolgimento di percorsi, attività guidate e webquest da documentare al tutor. 
Fermo restando dunque che  gli UU.SS.RR e le istituzioni scolastiche possono sempre scegliere di 
impostare un autonomo percorso di formazione in modo personalizzato o curvato sulle esigenze del 
territorio, uno schema generale di costi per edizione potrebbe essere il seguente 
 

MODELLO 
25 h presenza    



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca  

Dipartimento per l’istruzione 
Direzione Generale per il personale scolastico 

Ufficio VI 
 

 
 Direzione  130,00 
 Docenza presenza  1.033,00 

 

Documentazione, assistenza on-line e 
attività di consulenza  alla ricerca-azione
 (forfettaria) 300,00 

 Supporto amministrativo 102,00 
 Oneri  133,00 
 Spese  102,00 
  Totale 1.800,00 

 
MODELLO 
20 h presenza    
 Direzione  103,00 
 Docenza presenza  826,00 

 

Documentazione, assistenza on-line e 
attività di consulenza  alla ricerca-
azione 
 (forfettaria) 300,00 

 Supporto amministrativo 102,00 
 Oneri  113,00 
 Spese  156,00 
  Totale 1.600,00 

 
 
 
 
LE FONTI DELLE RISORSE ECONOMICHE DISPONIBILI 
 
I corsi di cui al presente schema  sono prioritariamente finanziati: 
- con le risorse eventualmente destinate e assegnate a UU.SS.RR. e istituzioni scolastiche 
dall’amministrazione centrale; 
- con gli stanziamenti previsti in bilancio in favore degli Uffici Scolastici Regionali per la 

formazione del personale docente ed ATA; 
- col  finanziamento, pro-quota, dalle istituzioni scolastiche interessate. 
 
 
 
     
Allegato 2 
 

Elenco provvisorio dei docenti accreditati come tutor di ISS 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca  

Dipartimento per l’istruzione 
Direzione Generale per il personale scolastico 

Ufficio VI 
 

 
 
 
 

ABRUZZO 
ADALGISA CAPONE adalgisa.capone@istruzione.it 
MARIANTONIETTA CIARCIAGLINI mariantonietta_c@yahoo.it 
ROSALIA CICCONETTI rosalia.cicconetti@istruzione.it 
RAFFAELLA CONSORTE raffaella.consorte@istruzione.it 
NADIA DI GASPARE nadia.digaspare@istruzione.it 
ELIANA GIANSANTE eliana.giansante@istruzione.it 
ALFREDO MAZZONI mazzoni_alfredo@alice.it 
CHIARA PAOLIZZI paolizzi.chiara@libero.it 
ENZO PELLEGRINI enzo.pellegrini@istruzione.it 
ROSALBA POZZI giove.dimarco@tin.it 
DANIELA SACCHETTI daniela.sacchetti@istruzione.it 
LIA SILVAGNI liasalvagni@tiscali.it 
NICOLINA SUCAPANE emspeca@tin.it 
DOMENICA VALERII d.valerii@virgilio.it 

BASILICATA 
ALESSANDRA BERNA pzmm028004@istruzione.it 
GIUSEPPINA CERONE giu.cerone@libero.it 
GABRIELE CRISPINO g.crisp@tiscali.it 
GIULIANA FLORA giuliana.flora@alice.it 
POMPEA LOPATRIELLO pompea.lopatriello@tiscali.it 
PAOLO MALINCONICO malcomp@tiscali.it 
MARIA ANTONIETTA MUSTO mantomusto@yahoo.it 
LUCIO MATTEO SAGGESE l.saggese@tiscali.it 
MICHELE SCARANO scarano.ele@tiscali.it 
CARMELA SILVANO carme.silvano@tiscali.it 

CALABRIA 
GRAZIELLA AMATO graziella.amato@istruzione.it 
ROSANNA ASSUMMA rosannaassumma@tiscalinet.it 
ANTONINO BIAGIO BERLINGHIERI antoniobiagio.berlinghieri@istruzione.it 
ANTONIA BONOCORE antoniabonocore@gmail.com 
MARIA BRANDO archimp@tiscalinet.it 
ELISABETTA CALARCO elisabetta.calarco@istruzione.it 
MARIA CARMELA CHIMIENTI mariacarmela.chimienti@istruzione.it 
LUIGI CONCIO luigiconcio@alice.it 
NICOLANTONIO CUTULI ncutuli@libero.it 
VINCENZO DE ROSA ingderosaenzo@gmail.com 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca  

Dipartimento per l’istruzione 
Direzione Generale per il personale scolastico 

Ufficio VI 
 

 
TERESA WILMA DEL BUONO 11300158@alice.it 
FRANCA ROSARIA GIAMBA vvee02000x@istruzione.it 
ANNA RITA GRECO annarita.greco4@istruzione.it 
MICHELE MAGGIO michele.maggio@istruzione.it 
MARIA MALITO maria.malito@istruzione.it 
RAFFAELE MARSICO raffaele.marsico@istruzione.it 
ROSETTA MARTINO rosetta.martino@istruzione.it 
ARIANNA LIBERA MESSINEO arimessineo@tiscalinet.it 
GIUSEPPE MORICCA jhm@libero.it 
DOMENICO PIRROTTA domenicopirrotta@tiscali.it 
ROSALIA SARPA pietrolopresti@alice.it 
TIZIANA SCORSA tizianascorsa@libero.it 
DOMENICO TAVANO domenico.tavano@istruzione.it 
FRANCESCO ZUMBO matematica99@libero.it 

CAMPANIA 
ANTONELLA ALFANO antonella.alfano@istruzione.it 
MARIA ALFANO maria.alfano@istruzione.it 
FILOMENA ASPRINO faspri@tin.it 
GABRIELLA BENEVENTO gabriella.benevento@tiscali.it 
VINCENZO BOCCARDI boccardiv@yahoo.it 
ELISABETTA CAPOBIANCO elisabetta.capobianco@istruzione.it 
ELVIRA IMMACOLATA CAPONE elviacapone@libero.it 
LUIGI CAPUOZZO luigi.capuozzo@istruzione.it 
FILOMENA CARLEO filocarl@tin.it 
IDA CATALANO cimo684@yahoo.it 
ANTONIO CIRILLO antonio.cirillo@istruzione.it 
ANGELA CRIMI crimi.angela@virgilio.it 
MARIAROSARIA CUOMO mastropaolo.marcella@libero.it 
MARIA ROSARIA DI NAPOLI mariarodinapoli@libero.it 
IMMACOLATA ERCOLINO immacolata.ercolino@istruzione.it 
MARCO ESPOSITO marco.esposito@istruzione.it 
ALESSANDRA FEOLA scolebi@virgilio.it 
MARIA CRISTINA FERRARA mariacristina.ferrara@istruzione.it 
BIANCAMARIA FIORENTINO biafiore@libero.it 
GIOVANNI GAUDINO giannigau@tin.it 
IRIS GRANDONE irisgrandone@libero.it 
ELVIRA GRIFFO elviragriffo@virgilio.it 
ADRIANA GUARRIELLO adriag@libero.it 
VINCENZA IANNONE vincenza.iannone@istruzione.it 
ROSANNA MELE vit.ros@alice.it 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca  

Dipartimento per l’istruzione 
Direzione Generale per il personale scolastico 

Ufficio VI 
 

 
SALVATORE MONTESANO smontesno@virgilio.it 
LIDA NASTASI lida.nastasi@istruzione.it 
MARGHERITA PACCA margherita.pacca@fastwebnet.it 
FLORIANA PASTORE costdario@hotmail.com 
ROSARIA PERROTTA andreaiannotta@virgilio.it 
SALSANO LAURA squibbserver@hotmail.com 
CHIARA SCHETTINI chiaraschettini@hotmail.com 
GIUSEPPINA SENA giuseppina.sena@istruzione.it 
VINCENZO SIENA enzosiena@libero.it 
MARIA CARMELA SIRGIOVANNI msirgiovanni@yahoo.it 
VINCENZA SOMMA sandrodarco@tiscali.it 
GIORGIO TARALLO giorgiotarallo19@libero.it 
MARIA TARANTINO maria.tarantino1@istruzione.it 
CANIO LELIO TOGLIA cltoglia@tin.it 
ANTONIO VENDEMIA ing.vendemia@alice.it 

EMILIA ROMAGNA 
MARIA CRISTINA BARACCHI m.cristina.baracchi@libero.it 
LILIA BARAGHINI lilia.baraghini@libero.it 
TIZIANA BARTOLINI tbartolini@liceofermibo.net 
BARBARA BATTISTINI linmic@tele2.it 
CATERINA BORTOLANI caterina.bortolani@istruzione.it 
FULVIO BUONOMO fulvio.buonomo@libero.it 
CARLA BUSCONI c.busconi@libero.it 
BRUNELLA CASALI brunellacasali@alice.it 
FAUSTA CATTIVELLI cattivellifausta@libero.it 
ENRICA CAVATORTA ecavatorta@libero.it 
VIOLETTA COCCONI violetta.cocconi@istruzione.it 
CLAUDIO CORZANI claudiocorzani@libero.it 

GABRIELLA DALLAFIORA 
ssulivi@provincia.parma.it 
prps04000xistruzione.it 

ANNA LUISA COSTA angela.turricchia@gmail.com 

EMILIA DE LEONIBUS 
emilia.deleonibus@istruzione.it 
segreteria@csaruffi.it 

PAOLA FANTINI paofantini@libero.it 
ENRICO FLAMIGNI enrico.flamigni@libero.it 
DAMIANO FOLLI damianofolli@interfree.it 
MARIA NIVES FORGIARINI mnforgiarini@tiscali.it 

MARIA FRANCIOSI 
maria.franciosi@unibo.it 
olgafranciosi@libero.it 

RICCARDO GHIRETTI ricca.g@alice.it  



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca  

Dipartimento per l’istruzione 
Direzione Generale per il personale scolastico 

Ufficio VI 
 

 
LETIZIA GONI letiziagoni@alice.it 
MARIARITA GUGLIELMETTI mariarita.gugliemetti@istruzione.it 
ALBERTO LUCONI aluconi@provincia.parma.it 

ELENA MARROCCHINO 
elena.marrocchino@istruzione.it 
femm02500v@istruzione.it  

LAURA MONTANARI lauramontanari@faswebnet.it 
MARIA CRISTINA PANCIROLI pancicri@tin.it 
ANNARITA RUBERTO annaritarbr@virgilio.it 
PAOLA SAVELLI savellip@hotmail.it 
ROSALIA SERAFINI rosalia.serafini@istruzione.it 
GABRIELE TASSINARI gtassinari@libero.it 
CRISTINA TIOLI ienacat@fastwebnet.it 
LORY ZANETTI l.degliespositi@alice.it 

FRIULIVENEZIA GIULIA 
LIVIA ANTONINI liviaantonini@libero.it 
MARCO BERTOLDI marco.bertoldi@istruzione.it 
VALENTINA CASSINARI valentina.cassinari@libero.it 
CARLO COSTANTINO carlocostantino@libero.it 
CLAUDIA DE CANDIDO claudia_de_candido@libero.it 
LAURA DECIO ladecio@tin.it 
CARLA FABBRO carla.fabbro@virgilio.it 
ANNA MARIA ORTENSIA FRANZA ortensia_a_m@libero.it 
EVA GODINI eva.godini@alice.it 
MARIO IACOB marioiac1@libero.it 
SONIA LEGOVINI goee007003@istruzione.it 
MILVIA MOROCUTTI milvia.morocutti@tin.it 
DANIELA NOVEL checoedaniela@libero.it 
GIULIA REALDON giulia.realdon@virgilio.it 
MARINA SANNA marina.sanna@istruzione.it 
ELENA TUZZI elena.tuzzi@tiscali.it 

LAZIO 
VELIA ACETO labchimica@itisarmellini.it 
ROSINA BELLONI simmetric@alice.it 
ANDREAS BUETTNER andreas.buettner@istruzione.it 
CLAUDIO CARDARELLI acardarelli@alice.it 
MONICA CIAVATTI BIONDUCCI m.bionducci@tiscali.it 
LUIGIA CIUFFARELLA luigia.ciuffarella@istruzione.it 
FLAVIA D'ANGELO flavia.dangelo@poste.it 
IRENE DI MARCO iredima@libero.it 
GISELLA GRAZIANI gisella.graziani@istruzione.it 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca  

Dipartimento per l’istruzione 
Direzione Generale per il personale scolastico 

Ufficio VI 
 

 
CIRO IODICE c.iodice@tiscali.it 
ENRICO MARIANTONI enricomariantoni@email.it 
GINEVRA MASTRANGELI ginevramastrangeli@virgilio.it 
BARBARA MECOZZI barbara.mecozzi@istruzione.it 

FLAVIA MEZZANOTTE 
flavia.mezzanotte@istruzione.it 
flavia.mari@libero.it 

GIROLAMO MINGIONE girolamo.mingione@alice.it 
GIORGIO NARDUCCI giorgio.nard@tiscali.it 
DANIELA PADULA dpadula@libero.it 
PAOLA PELONE paola.pelone@istruzione.it 
MATILDE SEBASTIANO matilde.sebastiano@istruzione.it 
SIMONETTA SORO simonetta.soro@istruzione.it 
DANIELE TANGANELLI daniele.tanganelli@istruzione.it 

LIGURIA 
ROBERTO ANTIGA antiga.roberto@libero.it 
SABRINA CAPPELLONI sabrina_ccs@libero.it 
SIMONA FAVA simona_fava@libero.it 
SILVIA FERRARI mag.eni@libero.it 
ALESSANDRO ISCRA iscra@iscra.net 
ILARIA LOMBARDI spinofiorito@alice.it 
MARISA NERI marisa.neri@libero.it 
MARIA TERESA PARODI mariateresa.pa@libero.it 
TERESA PROCOPIO procopio.teresa@libero.it 
GIUSEPPE RONCALLO bepro@libero.it 
BRUNELLA ROSSINI brunella.rossini@istruzione.it 
ELEONORA SCORDO e.scordo@libero.it 
CATERINA SPONZA caterina.sponza@istruzione.it 
CLAUDIO TAVERNA claudio.taverna@istruzione.it 
MONICA TESTERA mrossom@libero.it 

LOMBARDIA 
STEFANIA BANI stefaniabani@tin.it 
BARBARA BARICHELLO barbarabarichello@icgalvaligi.it 
LUCA BARTOLINI bartfamily@libero.it 
MARIDA BAXIU federico.marida@tele2.it 
ALESSANDRA CARATTO paolotenca@alice.it 
LORENA CATTIN lorena.cattin@istruzione.it 
MIRELLA COGLIATI mirella6109@yahoo.it 
ANGELA DE VITTO angdev@tele2.it 
SILVIA DONATI DE CONTI silvia.donatideconti@poste.it 
MATILDE FIAMENI matildefiameni@fastwebnet.it 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca  

Dipartimento per l’istruzione 
Direzione Generale per il personale scolastico 

Ufficio VI 
 

 
LAURA FRANCESIO laura.francesio@studiotecnicomp.it 
MARCO MAFFEI marco.maffei@istruzione.it 
MARIA TERESA MALVICINI emmetiemme@libero.it 
UMBERTA MARIA MONTESANO montesano1@interfree.it 
CLAUDIO VLADIMIRO MORGANTI zero.neg@fastwebnet.it 
MADDALENA MORGILLO maddalena.morgillo@fastwebnet.it 
FEDERICA MOTTA dbattistello@alice.it 
FRANCA PAGANI paganifranca@hotmail.com 
ALBERTO PANZARASA panzarasa@pv.infn.it 
ENZA PUCCIA enza.puccia@yahoo.it 
ANTONELLA RAVIZZA antonella.rav@libero.it 
MARIO SIRONI sironimario@virgilio.it 
GIUSEPPA SMERALDA giusi.smeralda@jumpy.it 
ELENA STEFANI elena.stefani@tin.it 
PAOLA TACCONI ptacconi@libero.it 
MARIA TERESA ZAMBELLI mtzm2000@yahoo.it 

MARCHE 
MARIA ANTONELLA ANGERILLI antonella.angerilli@virgilio.it 
ANTONIETTA BERIONNI albertov1@alice.it 
MARGHERITA BONANNI margherita.bonanni@libero.it 
GIUSEPPE BRANDIMARTI info@liceoorsini.it 
CALZA LAURA luracalza@virgilio.it 
VILMA CASTIGNANI vilma.castignani@istruzione.it 
ANNA CIAMPANA annaciampana@libero.it 
LUIGI CIFANI ist.montani@sapienza.it 
MANUELA CORSALINI fireman61@libero.it 
ALICE DE SIMONE alice.desimone@virgilio.it 
GIUSEPPE DINI giuseppe.dini@istruzione.it 
MARIA GRAZIA FABI mariagraziafabi@katamail.com 
GUSTAVO FERRETTI dirigente@lsmarconi.it 
ANTONELLO GASPARI antonello.gaspari@alice.it 
FABIO GASPARRINI fabio.gasparrini@virgilio.it 
ROBERTO LISOTTI robertolisotti@virgilio.it 
MARCELLO MAGI marcello.magi@libero.it 
LUCIO MANCINI dirigente@lsmarconi.it 
ANDREA NICOLA EUGENIO MANDELLI andreamandelli@infinito.it 
ALEANDRA MARTELLI gigli12@libero.it 
ADRIANA MASSI adrianam@interfree.it 
SANDRO MONGARDINI fermo3@libero.it 
CINZIA MORETTINI cinzia.morettini@gmail.com 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca  

Dipartimento per l’istruzione 
Direzione Generale per il personale scolastico 

Ufficio VI 
 

 
LUCIA OLIVIERI lamuawes@hotmail.com 
GIACOMO PAPARINI giacomo.paparini@istruzione.it 
PATRIZIA PASQUALI patrizia.pasquali@libero.it 
PIERA PICCHI volterra@liceoscientificofabriano.it 
FERDINANDO ROMAGNOLI galilei_mc@tin.it 
SAVERIO ROSATI saveriorosati@hotmail.com 
ADRIANA ROSSI adriana.rossi@istruzione.it 
RICCARDO ROSSINI itis.mattei@provincia.ps.it 
CARLA SAGRETTI oninrm@tin.it 
LORENZO SAVINI l.savini@libero.it 
SARA SESTILI sarasest@tiscali.it 
PATRIZIA SGHIATTI p.sghiatti@infinito.it 
GIOVANNI SPLENDIANI g.splend@tele2.it 
PIERLUIGI STROPPA pierluigi.stroppa@istruzione.it 
EDI TONAZZINI edi.tonazzini@istruzione.it 
SANTA ZENOBI n.tossici@tin.it 

MOLISE 
SILVANO ANTONELLI silvano.antonelli@istruzione.it 
ANTONELLA CAFIERO antonellacafiero@virgilio.it 
LAURA GIOVANNI CARNEVALE lauragiovanna.carnevale@istruzione.it 
ROBERTA CONTI conti17@jumpy.it 
SERGIO D'ANDREA sergio.dandrea2@tin.it 
ANNA RITA MASSARELLA annaritamassarella@hotmail.it 
MICHELE PAGLIARULO michele.pagliarulo@tiscali.it 

PIEMONTE 
PATRIZIA BALZARINI pat.balzarini@virgilio.it 
CARMEN BOBBIO segreteria@icserravallescrivia.it 
ANNAMARIA CANAVERO cam.per@libero.it 
ANGELA CANE elisa.degrandi@virgilio.it 
ANGELA CAPPA angela.cappa5@tin.it 
LUCIANO CIGNETTI cignocit@libero.it 
EDER CONSOLI ederconsoli@tiscali.it 
ROSANNA CORONA rosanna.corona@fastwebnet.it 
GIOVANNA CRAVANZOLA giomatec@libero.it 
GENNARO FANELLI ninofanelli@libero.it 
ROBERTA FERRANDO bonelli.ferrando@alice.it 
ALBERTA FERRETTI alber.gianf@alice.it 
SILVIO GENTA gentasilvio@alice.it 
CRISTINA GENTILE cris.gentile@libero.it 
MARIA ANNA GIANOTTI inachis1@virgilio.it 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca  

Dipartimento per l’istruzione 
Direzione Generale per il personale scolastico 

Ufficio VI 
 

 
MARIA GRAZIA GILLONE gillomg@libero.it 
AURELIA MARIA GIUGHELLO aurelia.giughello@libero.it 
ELIANA IMPERATORE santinato76@interfree.it 
ANNUNZIATA MALDERA nuccia.maldera@libero.it 
ROBERTA MANTOVANI mantovani@liceocavalieri.it 
MARA MORANDO mara.morando@istruzione.it 
MARIA NAVARRA navarra.maria@libero.it 
GHERARDO OREGGIA gheor2000@tin.it 
ANNA MARIA PANIGONI annamaria.panigoni@istruzione.it 
ROSANNA PETITI pittafamily@alice.it 
ORNELLA PORZIO porzioo@libero.it 
ROSALBA PRANDO rsprando@tiscali.it 
FEDERICA PRINETTO federica.prinetto@unito.it 
ALBERTO REGIS reg.al@alice.it 
MARIA RITA RIZZO marita.rizzo@alice.it 
MATTEO STURANI matteo.sturani@istruzione.it 
RITA TRISOGLIO ritatris@libero.it 
GIOVANNA MARIA VALLACCO segreteria@icserravallescrivia.it 
LORENZA VENTURATO silver@fauser.it 
ANGELA MARIA VICARIO angelamaria.vicario@istruzione.it 

PUGLIA 
MARIA CECILIA ARDITO malilia@tiscali.it 
PATRIZIA ARZENI patriziaarzeni@email.it 
ARMANDA BIGUZZI franc1234@libero.it 
ELEONORA BORELLI eleonora.borelli@istruzione.it 
ROBERTO CALIENNO roberto.calienno@istruzione.it 
DONATA CALORO donata.caloro@istruzione.it 
FRANCESCO CATALANO francata13@libero.it 
MARINA CAVALIERE dacunio@virgilio.it 
GABRIELLA COLAPRICE gabriella.colaprice@fastwebnet.it 
ROSA MARIA CONTE Rosamaria.conte@istruzione.it 
MARIA ASSUNTA CORSINI mariaassunta.corsini@istruzione.it 
MARIA ANTONIA DE BENEDICTIS fcassano1@tin.it 
MARIA PALMA DE MASI giugire@alice.it 
FRANCESCO MARIA DELLISANTI fmdellisanti@libero.it 
ANTONIETTA DI ADILA aditrin@libero.it 
ROBERTO DIANA roberto.diana@istruzione.it 
ANNAMARIA D'ORAZIO annamaria.dorazio@istruzione.it 
ARONNE GALEOTTI eliaron@tin.it 
PATRIZIA IACOVELLI patrizia.iacovelli@libero.it 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca  

Dipartimento per l’istruzione 
Direzione Generale per il personale scolastico 

Ufficio VI 
 

 
LUCIA LOMBARDI lucialombardi2@alice.it 
AGNESINA LONGO alongo.agnese@libero.it 
PATRIZIA MACINAGROSSA alesilpat@tele2.it 
ADELINA MARGARI adelina.margari@libero.it 
FLORA MARINO floma56@virgilio.it 
LUIGI MIRABILE luigimirabile@libero.it 
LUCIO MORLEO lucio.morleo@istruzione.it 
MARIA IOLE NATALICCHIO iole.nat@tiscali.it 
ANSELMO ORLANDO ans.orlando@tin.it 
ANNA MARIA PAGANO annamaria.pagano1@istruzione.it 
LEONARDA PANCALLO leapi.lp@libero.it 
CARMELA PATRIZIA PEZZOLLA schiavone_giuseppe@libero.it 
MARIA ROSARIA RUSSO maria.russo@istruzione.it 
FILOMENA SABBA filomena.sabba1@istruzione.it 
MARIA COSTANZA SALANDRA salandra.costanza@tiscali.it 
ANTONIO SCAGLIOSO antonio.scaglioso@istruzione.it 
MIRALMA SERIO miralma.serio@libero.it 
ANTONIO SILVESTRE asilvestre@alice.it 
ARCANGELO SPERANZA arcangelo.speranza@istruzione.it 
FILOMENA TAFURO lentaf@alice.it 
MARIA ROSARIA TANCREDI natsix@virgilio.it 
ANNA TERRACONE fgee085006@istruzione.it 
GIOVANNI TROVATO giovanni.trovato@istruzione.it 

SARDEGNA 
LAURA BIFULCO ellebifulco@libero.it 
BATTISTINA CARZEDDA battistinacarzedda@tiscali.it 
MARIA PAOLA CAVADA mailmarypaul@tiscali.it 
GIOVANNA GIUSEPPA COCCO giovannacocco@hotmail.it 
SALVATORE COTTU cottu@tiscali.it 
PAOLA ANTONELLA CUTRONEO paolacut@tiscali.it 
ANNA ROSA DEI anna.dei@tiscali.it 
ANTONELLA DENTI antonella.denti1@istruzione.it 
VALENTINA DEVOTO valentinadevoto@tiscali.it 
ANNA RITA DONEDDU simona.ferrigno@tiscali.it 
MIRIAM ETZO mirrhyam@gmail.com 
SILVANA FADDA ciblu@tiscalinet.it 
DANILO FALCONIERI danilo.falconieri@tiscali.it 
ANNA IGNAZIA LAMPIS ignazialampis@excite.it 
MIRIAM LEPORI milepori@virgilio.it 
ALBERTO MANFREDI alberto.manfri@tiscali.it 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca  

Dipartimento per l’istruzione 
Direzione Generale per il personale scolastico 

Ufficio VI 
 

 
MARIA CRISTINA MEREU arpege@tiscali.it 
SILVANA PINNA silvana.pinna@istruzione.it 
MASSIMILIANO PORCU billy.porcu@libero.it 
MARIA EMMA RAFFATELLU mariaemma@iol.it 
MARIA CHIARA SANNA chiara.sanna@libero.it 
LUCIANO SASSU luciano.sassu@tiscali.it 
MAURO SOLINAS mausolin@tiscali.it 
ILEANA TARICA ileana.tarica@istruzione.it 
MARIELLA VACCA mariellavacca@tiscali.it 

SICILIA 
MARIANNA ACCARDI marianna.accardi@istruzione.it 
MARCELLA ALBERTI marcellaalberti@yahoo.it 
CONCETTA AMATO concetam@tin.it 
ALFONSO ATTARDO PARRINELLO alfonso.attardoparrinell@tin.it 
CATERINA BARCA caterina.barca@istruzione.it 
MARIA GRAZIA CACCIATORE mariagrazia.cacciatore@istruzione.it 
SALVATORE CARUBIA salvatore.carubia@istruzione.it 
ANNA MARIA CASCIO RIZZO amcasciorizzo@alice.it 
SALVATORE CASCIO xylon@inwind.it 
LEONARDA CASELLA leonarda.casella@istruzione.it 
ROSA CASSARINO rosapinoamato@tiscali.it 
CLOTILDE D'AMICO clotildedamico@alice.it 
ANNA RITA DE SIMONE annarita.desimone@istruzione.it 
MARIA BIANCA AURORA DIROSA mariabiancadirosa@yahoo.it 
GIOVANNI MARIA FLORIO giovannimaria.florio@istruzione.it 
ROSA FOLLICA rosafollica@libero.it 
DANIELA FREGGI dafregg@tin.it 
PATRIZIA GALVANO patrizia.galvano@istruzione.it 
FRANCESCA GARGANO francesca.gargano@istruzione.it 
GIUSEPPA IANNUZZO giusi.iannuzzo@libero.it 
MARIA LA MONICA ucciafiore@libero.it 
ORAZIO GIUSEPPE LEONARDI og.leonardi@tiscali.it 
FABIO LO IACONA fabio.loiacona@istruzione.it 
CLAUDIA LONGO longo.cl@alice.it 
ADRIANA MARCIANTE adribilla@tin.it 
GIUSEPPE MARINO Giuseppe.marino@istruzione.it 
MARIA SANTINA MARTELLO liberatoremrs_grazia@yahoo.it 
IRENE MONGIOVI' i.mongiovi@libero.it 
LEONARDO MONTALBANO leonmont@libero.it 
VITA ANGELA MONTOLEONE monvi@hotmail.it 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca  

Dipartimento per l’istruzione 
Direzione Generale per il personale scolastico 

Ufficio VI 
 

 
GIUSI MARIA PAOLA MOTTA giusimariamotta@tiscali.it 
LETIZIA NOTO letinoto@yahoo.it 
MARIA ANTONIA PANEPINTO mariella96@virgilio.it 
GABRIELLA PARISI gabriellaparisi@yahoo.it 
MARIA VITTORIA PICONE mariavittoria.picone@istruzione.it 
CONCETTA PORRELLO mcporrello@libero.it 
MARCELLINA PROFUMO mprofumo@aliceposta.it 
ANDREA RICCI andrea.ricci1@istruzione.it 
MARIA ROMANETTI mingus1@alice.it 
AGATA SORTINO agatasortino@poste.it 
MARIA LUISA SUIZZO marialuisa.suizzo@istruzione.it 
lETIZIA TORRISI letizia.torrisi@libero.it 
ELDA TRENO elda.treno@virgilio.it 
GIUSEPPINA TUMINO Giuseppina.tumino@istruzione.it 
GAETANO VIRGILLITO gavir@videobank.it 

TOSCANA 
CARLO AZIMONTI azimuti5@tin.it 
ALBERTO BARDI alberto.bardi@istruzione.it 
DANIELA BASOSI dabasosi@hotmail.com 
MARIA CRISTINA BIANCHI cristina.bianchi@yahoo.it 
ROSSELLA BRAGAZZI andreaneri30@alice.it 
MARIELLA CHIAVACCI maric@freemail.it 
PAOLA CONTI paola.conti1@tin.it 
RAFFAELLO CORSI raffaello.corsi@istruzione.it 
CRISTINA DE SANTI cristina.desanti@istruzione.it 
UGO DEJANA insegnanti.pieraccini@mediapieraccini.it 
CRISTINA DURANTI c.duranti@katamail.com 
GIANLUCA FARUSI gianluca.farusi@istruzione.it 
ANGELA GIANNETTI giannettiangela@libero.it 
STEFANIA GORI SAVELLINI sgsb@email.it 
GRAZIA GOTTI grazia.gotti@istruzione.it 
ROSSELLA GRASSI ros.grassi@tin.it 
LUCIA LACHINA lakilu@iol.it 
SIMONETTA MENCONI simonetta.menconi@istruzione.it 
ENRICA MOLA enrica.mola@istruzione.it 
MARCO MORANDI m.morandi@indire.it 
BARBARA NANNI barbara.nanni@istruzione.it 
BARBARA NATUCCI skysea@tiscalinet.it 
ROSSANA NENCINI rossana.nencini@istruzione.it 
GIOVANNA NICOLETTI giovanna.nicoletti@istruzione.it 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca  

Dipartimento per l’istruzione 
Direzione Generale per il personale scolastico 

Ufficio VI 
 

 
PIERA PAPINI piera.papini@alice.it 
TANIA PASCUCCI tania.pascucci@tele2.it 
FRANCO PASQUINI pasquini.franco@tiscali.it 
BARBARA PASTI barbara.pasti@tiscali.it 
PIERO PECORARO ppecorar@interfree.it 
VITO SALVATORE POSCA segreteria@liceodiarezzo.it 
GIANCARLO RIGHINI giancarlo.righini-gr53@poste.it 
LAURA SALSANO laura.salsano@istruzione.it 
ELENA SCUBLA elena.scubla@istruzione.it 
DANIELA SORGENTE daniela.sorgente@istruzione.it 
LUCIA STELLI l.stelli@caribel.pisa.it 
MAURO TAZZINI papilio@technet.it 
GIULIA TRAVI giuliatravi@alice.it 
ELSA TULIPANI elsa.tulipani@istruzione.it 
DANIELA ULIVI vany80@tin.it 

TRENTINO ALTO ADIGE 
MARINO COFLER marinocofler@interfree.it 
MARIA SILVIA DEFRANCESCO mariasilvia.defrancesco@mtsn.tn.it 
PAOLA GAETANO paola.gaetano@libero.it 
MARINA GALETTO galetto@mtsn.tn.it 
ADRIANA PANERARI a.panerari@gmail.com 
CRISTINA PITSCHEIDER ptscsth54@scuola.alto-adige.it 
MAURO SPARAPANI mauro.sparapani@scuola.alto-adige.it 

UMBRIA 
PAOLA ARCALENI paola.arcaleni@libero.it 
FRANCA BRIZZI francabrizzi1@virgilio.it 
ROSSELLA DEFLORIO roxideflo@alice.it 
ANNA LOCCHI annalocc@u4web.it 
MAURIZIO MACCHIARULO maurizio.macchiarulo@istruzione.it 
CRISTINA MOSCATELLI 3circolo.pg@libero.it 
MARIA AGNESE PEPARELLO mapepare@tiscali.it 
EMANUELE PICCIONI emanuele.piccioni@istruzione.it 
MAURO PIETRINI mauropietrini@libero.it 
ELISA PIETROPAOLI epietropaoli@yahoo.it 
LUIGINA RENZI renzig@hotmail.com 

VALLE D’AOSTA 
ELINA AFFLITTO elina.afflitto@virgilio.it 
SUSANNA OCCHIPINTI s.occhipinti@regione.vda.it 
MAURIZIO ROSINA cartesio.mr@libero.it 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca  

Dipartimento per l’istruzione 
Direzione Generale per il personale scolastico 

Ufficio VI 
 

 

VENETO 
PATRIZIA ANCONETANI patrizia.anc@libero.it 
FERNANDO BARATELLA fernando.baratella1@virgilio.it 
GIANCARLO BETTAREL giancarlobettarel@virgilio.it 
PIER PAOLO CAGNANI pierpaolo.cagnani@istruzione.it 
GIANFRANCO CARCERERI gianfranco.carcereri@istruzione.it 
LAURA CATELLA negro.andrea@libero.it 
PAOLA COLLA copaolala@libero.it 
ANNA LAURA COVAZ annalaura.covaz@istruzione.it 
ANTONIO COVIELLO antonio@coviello.it 
EMMA DAL PRA carpentr@tiscali.it 
FEDERICA ERIMACEA blee002005@istruzione.it 
MARIA CRISTINA FACCIOLI mceffe@tiscali.it 
ANTONIO GUERMANI antonio.guermani@inwind.it 
MARIA ROSA GUSELLA mariarosagusella@gmail.com 
DANIELA MENDO dani.gela@yahoo.it 
MARCO MENIN meninmarco@virgilio.it 
DINA MERLO merlod@alice.it 
MARIA SUSANNA ONGARO susy.ok@libero.it 
BEATRICE PERUFFO peruffo@liceoquadri.it 
ANNA PIEROTTI annapierotti@libero.it 
ROBERTA PREDONZAN roberta.predonzan@virgilio.it 
LUCIANA ROCCO amudaria@libero.it 
DANIELA VIARIGI viarigi.daniela@libero.it 
CLEMENTINA ZANON clementina.zanon@istruzione.it 
 
 

 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca  

Dipartimento per l’istruzione 
Direzione Generale per il personale scolastico 

Ufficio VI 
 

 
Allegato 3    
 
COORDINAMENTI  INTERREGIONALI PER LA GESTIONE DEI FLUSSI INFORMATIVI ED 
AMMINISTRATIVO-CONTABILI 
 
Ai sensi dell’art. 3 del presente decreto sono individuate le seguenti tre istituzioni scolastiche con 
compiti di coordinamento interregionale per la gestione dei flussi informativi ed amministrativo-
contabili afferenti le scuole indicate dagli Uffici Scolastici Regionali come presidio del Piano ISS: 
 
Per gli Uffici Scolastici Regionali  del Nord 
 
Istituto Comprensivo di”Altipiano” 
Via Basovizza 5 
34016  Trieste 
 
Per gli Uffici Scolastici Regionali del Centro  
 
Istituto Comprensivo eSpazia 
via XX Settembre 
00015 Monterotondo (Rm) 
 
 
Per gli Uffici Scolastici Regionali  del Sud e delle Isole 
 
I.T.A.S. “G. Deledda” 
Piazza Palio 1 
73100 Lecce 
 
 
 
.  
 
 


